
COMUNE DI FRANCOFONTE
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 61 del Reg.
Data 18/12/2023

\TERBATE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di Bil-ancio di previsione 2024-2026 e
documenti al7egati.

L'anno Duemilaventitre il giorno diciotto del mese di Dicembre con inizio alle ore I7,35 nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla convocazione per gli adempimenti di prima adunanza che è stata partecipata ai Consiglieri a

norrna di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI
PRESENTI ASSENTI

PRESENTI ASSENTI CONSIGLIERI

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede il Signor Vinci Giuseppe nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Caruso Mirko

Scrutatori: Bemuzzi emilio, Sangiorgio Francesco e Palermo Ilaria..

Il Presidente dichiara aperla la discussione sull' argomento in oggetto regolarmente iscritto

all' ordine del giorno

1. Vinci Giuseppe X 9. D'Angelo Teresa X

2. Ippolito Ylenia X 10. La Rosa Mirko Mario X

3. Impeduglia Vanessa x I 1. Infruttuoso Salvatore X

4. Privitelli Stefano X 12. Palermo Ilaria X

5. Bemuzzi Emilio X 13. Randone Nuccio X

6. Sangiorgio Francesco X 14. Cunsolo Angela Giuseppina x
7. Turiano Camelia Fabiola X 15, Navanteri Gaetano X

8. Gualtieri Maria X 16. Reale Francesco X

Assegnati n. 16 In carica n. 16 Presenti n. 12 Assenti n. 4



VERBATE Dr DELTBERjAZTONE DEL C.C. No 61 DEL L8/L2/2O23

fI Presidente passa alfa trattazione e discussione del 3" punto
relatlvo all' O.d.G avente ad oggetto: "Approvazione schema di
BiLancio di previsione 2024-2026 e documenti aJJeqati".

I1 Presidente rende edotto il Consiglio Comunale che la proposta
di Consiglio Comunale è corredata dal verbal-e n. 6 del 75/12/2023
del-la 2n Commissione e dal parere del Collegio dei Revlsori dei
conti prot. n. 20361 del II/12/2023. Invita dunque it Consiglio
Comunale ad esprimersi in merito.

Dopo aver constatato che nessun Consigliere intende intervenire,
procede con la votazj-one della proposta di deliberazione in
oggetto specificata, per alzata di mano.

Si registra
Consiq].ieri

il seguente esito:
rrresenti e votanti No L2

Consiglieri presenti
Reale )

Voti favorevol-i
Voti contrari
Votl astenuti

Si registra
ConsigJ.ieri

il seguente esito:
presenti e votanti No

(Randone e Pa]-ermo)

L2

No 12(Assente: Turiano, Cunsolo, Navanteri e

N
N
N

o

o

o

10
2
0

Si dà atto che la proposta viene approvata.

11 Presidente, dopo aver approvato l-a proposta iscritta al punto 3

dell-'O. d.g. , invita a procedere alla votazione per I'immediata
esecutività del-l' atto:

Consiglieri presenti
Reale )

Voti favorevoli
Voti contrari
Voti astenuti

(Randone e Palermo)

No 12(Assente: Turiano, Cunsolo, Navanteri e

o

o

o

N
N
N

10
2
0

Si dà atto che la proposta per f immediata esecutivita dell-'atto
viene approvata.

Per quanto sopra/

IL CONSIGLIO COMUNAIE

VISTA la proposta di deliberazronel
documento allegato che forma parte
presente provvedimento;

í1 cui testo
integrante e

è trascritto
sostanz iale

nef
def



VISTO i1 parere espresso dalla 2n Commissione Consiliare
Permanente con verbale no 6 del 15/12/2023, che si allega aÌ
presente atto;
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti prot.
n. 20361 del II/12/2023, che si allega af presente atto,'
ATTESO I'esito dell-a votazione sopra riportata;
VISTO iI vigente Statuto Comunale;
VISTA fa L.R. No 30/2000;

DELIBERA

1. Di approvare Ia proposta di deliberazione avente per oggetto:
"Approvazione schema di Bifancio di previsione 2024-2026 e

documenti al7egati." unitamente agl-i allegati, che formano
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Dí dichiarare i1 presente atto immediatamente esecutivo ai
sensi dell'art. 134, cornma 4, del D.Lgs. 1,8/ 0B/00 n. 261 .

Prima di passare al successivo argomento iscrj-tto all'O.d.G.
chiede ed ottiene 1a parola iI Sindaco, if quale interviene per
evidenziare che per l-a prima volta a Francofonte si è approvato il
Bil-ancio dell-'esercizi-o successivo entro Ia scadenza del 31
dicembre deÌl'anno corrente. Mi corre l'obbligo di ringrazlare
tutti i Dirigenti e tutto il- personale dipendente per il
prestigioso traguardo raggiunto. Un ringrazj-amento anche a Voi
Consiglieri Comunal-i ed Assessori che quotidianamente lavorate per
it bene del-1a Nostra amata Francofonte.

Anche il ConsigJ.iere Infruttuoso, dice che a sua memoria storica
non si era ma j- approvato il Bil-ancio nei termini previsti e si
congratula con I'Amministrazione Comunal-e per l-' ott j-mo lavoro
svol-to f ino ad oggi.

II Presidente passa a1 successivo argomento iscritto al-l-' o. d. q
dell-'odierna seduta.



w
@

COMUNE DI FRANCOFONTE
cod.fisc.820010508e5 Libero Gonsorzio Gomunale di Siracusa

ROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUN
PROPONENTE: I" SETTORE SETTORE: FINANZIARIO

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E
DOCUMENTI ALLEGATI.

Competenza Residui

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a

Nonna dell'art. 13, della legge regionale 3 dicernbre 1991 , n.44,
che testualmente recita:

"Gli impegni di spesa non possono essere
assunti senza attestazioni della relativa copertura finanziaria
da parte del responsabile del servizio frnanziari. Senza tale
attestazione 1'atto è nullo di diritto"

ATTESTA
Come dal prospetto che segue la copertura della complessiva
spesa di €................

Somma stanziata.............(+) €
Variazioni in aumento......,(+) €
Variazioni in diminuzione...(-) €
Somme già impegnate........O €

Somma disponibile €.

Data
Il responsabile del servizio frnanziario

Ai sensi dell'art.53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l'art.l, comma 1, lettera i) della legge regionale 1l
dicernbre 1 991 , n.48) e successive modifiche ed integrazioni.
Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarita tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

;; e-itiilli iww#;
IL RESPONSABILE

DI
RAGIONERIA

Per quanto conceme la regolarita contabile esprime parere: FAVOntEfOf,n

DATA DELLA SEDUTA
Ordine

del giorno
numero

DETERMINAZIONE DEL CONSIGLIO COMI.'NALE IL VERBALIZZANTE

Aó.47.qaLa

DELIBERAZIONE

64
NUMERO



w
W

OGGETTO:

REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FRANCOFONTE
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DOCUMENTI
ALLEGATI.

PREMESSO che:

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", a conclusione del

periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia dicontabilità degli Enti localied
ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs.26712000) al fine di adeguarne icontenuti alla sopra richiamata

normativa;

VISTO:

- I'art. 162, primo comma, del D.Lgs. 26712000, il quale dispone che gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le

previsioni di competenzaedi cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegatial
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l'art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267 12000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad

applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento
Unico di Programmazione;

- l'art. '174, primo comma, del D.Lgs. 26712000, il quale stabilisce che lo schema di Bilancio di

Previsione Finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo
esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15

novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.309 de|2911112023 ad oggetto "Approvazione schema di

Bilancio di Previsione 202412026 e documenti allegati";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 308 del 2911112023 ad oggetto "Presentazione

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 202412026 (Art. .170 comma 1 del D.Lgs. n.

267 I 2000). Aggiornamento";

VISTO il D.M. 2510712023 del MEF, pubblicato inGazzetta Ufficiale n. 181 del 0410812023 avente ad

oggetto: "Aggiornamento degli allegati al D.Lgs. n. 188 del 23/06/2011 , recante: Disposizioni in materia

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



di armonizzazione deisisfemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioní, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma della Legge n. 42 del05/05/2009";

VISTO lo schema di Bilancio di Previsione 202412026 redatto secondo i nuovi modelli previsti

nell'allegato n.9 al D.Lgs. 11812011, le cui risultanze sintetiche sono riportate negli Allegati alla
presente deli berazione;

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell'art. 1l del D.Lgs.

11812011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di

bilancio;

VISTI:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 2011112023 ad oggetto: "Adozione schema di

Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni20241202512026, elenco annuale dei lavori 2024e
programma triennale degli acquisti di beni e servizi anni 20241202512026";

- la delibera di Giunta Municipale n.305 de|2911112023, che ha approvato la programmazionedel
fabbisogno di personale per il triennio 202412026, ai sensi dell'art. 39 della legge 449/1997 e
s.m.i;

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58, comma 1, D.L. n. 112108, con in

legge 133/2008) approvato con delibera di Giunta Municipale n. 279 de|0711112023;

- la Delibera di Giunta Municipale n.274 del 08/1112023, con cui sono state definite le tariffe e i

tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l'anno2024;

- la delibera di G.M. n. 302 del2211112023 ad oggetto: "Conferma delle Tariffe della Tassa su rifiuti
(TARI) per l'anno2024;

- la Delibera di G.M. n. 301 del 2211112023 ad oggetto: "Conferma aliquote IMU anno 2024";

- la Delibera di G.M. n. 289 de|2111112023 ad oggetto: "Conferma aliquota addizionale Comunale
Imposta sul Reddito Persone Fisiche per l'anno 2024"

- la Delibera di G.M. n. 290 del 2111112023 ad oggetto: "Conferma tariffe Servizio ldrico anno
2024";

- la Delibera di G.M. n. 291 de|2111112023 ad oggetto: "Conferma delle tariffe per l'anno 2024 -
Nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto
dall'articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160"

- la delibera della Giunta Comunale n. 299 de|2211112023 con la quale si è proweduto a destinare
la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell'articolo
208 del Codice della strada per I'anno 2024;

- la Delibera di G.M. n. 307 del 2911112023 ad oggetto: "Fondo Garanzia Debiti Commerciali -
FGDC - di cui all'art. I comma 862 Legge 145/2018. Determinazione per I'esercizio 2024";

- la Delibera di G.M. n. 275 del 0711112023 ad oggetto: "Approvazione del piano triennale delle
azioni positive 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo
e donna"',

- la Delibera di G.M. n. 277 del 0711112023 ad oggetto: "Aree o fabbricati da destinarsi alla
residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi della Legge 18 Aprile 1962, modificata ed
integrata dalla legge 21/07/1965 n.904 e 22/10/1974 n. 865 e dalla Legge n. 167 del 22Ottobre
1971 - Bilancio di Previsione 2024/2026";

- la Delibera di G.M. n. 276 del 0711112023 ad oggetto: "Ricognizione annuale eccedenze di
personale dipendente (Art. 33 D.Lgs. 165 e s.m.i.) anno 2024";

- la Delibera di G.M. n. 306 del 2911112023 ad oggetto: "Approvazione Piano Comunale degli
Obiettivi e della Pertormance 2024/2026' :



DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono
riportati nel Documento Unico di Programmazione e vengono ratificate con il presente atto;

VISTA:

- la delibera di C.C. n. 13 del 0410412023 ad oggetto: "Approvazione dello schema di Rendiconto
della Gestione 2022 (Art. 227 del D.Lgs. 267/2000) e della Relazione sulla Gestione 2022 (Art.
231 del D.Lgs. 267/2000)" nonché I'allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della

situazione dideficitarietà strutturale dicuial D.M. 18 Febbraio 2013;

- I'allegato prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto
ai fini della verifica del rispetto del saldo tra le entrate finali e le spese finali in attuazione dell'art.
9 della Legge n.24312012, come modificato dalla Legge 16412016;

RICHIAMATO I'art. 9 della Legge n. 24312012, come modificato dalla Legge 16412016, che prevede

l'obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza,tra le entrate finali e le spese
finali;

VISTA la relazione redatta dal Collegio dei revisori con la quale viene espresso parere favorevole allo
schema del bilancio di previsione 2024-2026, in conformità a quanto prescritto dall'art. 239, comma '1,

lett. b)del D.Los. n. 26712000;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti
tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti
dall'ordinamento finanziario e contabile,.

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l'art. 49 del D.Lqs. n. 26712000, è stato espresso
parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica dei
documenti previsionali da parte del responsabile dei Servizi Finanziari dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. n.26712000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 11812011 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento di contabilità armonizzato dell'Ente;

PROPONE

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di approvare il Progetto del Bilancio di Previsione 202412026 corredato da tutti gli allegati di legge e
di regolamento, unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

3. Di trasmettere i dati del Bilancio di Previsione 202412026 alla Banca Dati della Pubblica
Amministrazione (BDAP);

4. Di pubblicare, ad opera della Segreteria, la presente Deliberazione sul sito internet dell'Ente.

L'E istrativo
nzto

ponsabile "ad interim"



E IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Viste le LL.RR. n.44191 e n.23197;

Ritenuto didover prowedere in merito,.

Con voti favorevoli _ espressi nelle forme di legge,'

DELIBERA

di approvare la superiore proposta meglio descritta nella parte pregressa del presente prowedimento.

Successivamente,
riconosciuta la sussistenza degli estremi d'urgenza;
visto I'art. 134, comma 4, del D.lgs. 26712000;
Procedutosi alla seguente votazione resa ai sensi di legge:

DELIBERA

Dl DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile aisensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale, salvo I'ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'ar1. i86
dell'ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con la L.R. 15

Marzo 1963, n. 166, viene sottoscritto come segue:

Il Vice S

Dott.
Generale

Mírko

Pubblicata all'Albo Pretorio On-line, dal

L' incaricato alla Pubblicazione On-Line

Il Sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione dell' incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albo pretorio on-line del Comune per quindici giomi consecutivi a decorrere dal giomo

al .. e che awerso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclami;

Francofonte lì
ll Segletario Generale

IL

o

al

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 18,12.2023

(f ercf,e di chi arata imm edi atamente es eguibi I e ;

Il Vice Se

Dott.
enerale

Dalla Residenza colnunale, lì 18.12.2023 Mirko


